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Korn og arkitektur. Overgangen mellem 
sten- og bronzealderen ved Revsinggård II

Silja Arnfridardottir Christensen og Simone Nørgaard Mehlsen

50 km

RevsinggårdRevsinggård

Fig. 1. Geografisk placering af Revsing-
gård II-lokaliteten. 
Fig. 1. Geographic location of the Revsing-
gård II site.

Abstract

During the spring and summer of 2020, 
traces of a settlement dating to the 
Neo lithic Period and Bronze Age were 
archaeo logically excavated just north of 
present-day Vejen in the central part of 
Southern Jutland. The site was inhabited 
at a time of major societal changes at the 
end of the Neolithic Period. During the 
excavation traces from seve ral houses 
were found, dating prima rily between 
the Late Neolithic and the Late Bronze 
Age, with the majority of the houses 
around 2000 BC. The site contained 
both two- and three-aisled longhouses 
as well as a so-called »hybrid house«, 
which combines these two types of con-
struction. It is far from the first time 
a hybrid house has been excavated in 
Jutland, but only few have so far been 
published. These houses can contrib-
ute to new information regarding the 
introduction of three-aisled houses in 
Southern Scandinavia. Furthermore, 
several pits containing large amounts of 
charred grains were excavated. An ar-
chaeobotanical analysis of these grains 
has provided information about what 
the inhabitants chose to cultivate and 
consume, as well as information about 
how crops etc.  were stored. The results 

showed that the main crop at Revsing-
gård II was naked barley with a supple-
ment of emmer/spelt wheat. These ana-
lyses have also given information about 
the activities within the wider area sur-
rounding the houses and demonstrated 
how important a good sampling strategy 
is for further archeological research.
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Indledning

I foråret og sommeren 2020 blev lokali-
teten Revsinggård II udgravet af Museet 
Sønderskov, da en større transformator-
station skulle opføres på stedet. Lokalite-
ten er placeret omtrent midt mellem Vejen 
og Gesten by, på grænsen mellem Holsted 
bakkeø i vest og ungmorænen i øst, med 
ca. 6 km til Kongeåen i syd og under 1 km 
til Gesten Å i nord. Resultatet af udgrav-
ningen blev til intet mindre end 20  kon-
struktioner fra den sene del af neolitikum 
og frem til yngre bronzealder. Det var 
muligt at udføre arkæobotaniske analyser, 
som undersøger det forhistoriske plante-
materiale i form af korn, frø m. m. Ana-
lyserne har resulteret i et billede af, hvad 
menneskene dyrkede og spiste, ligesom de 
har givet viden om deres oplagringsstrate-
gier. 14C-dateringer viser, at der var intens 
aktivitet i perioden omkring 2000  f. Kr., 
eller i overgangsfasen mellem senneo-
litikum periode I og  II. Overgangen til 
bronzealderen er også repræsenteret, samt 
aktiviteter fra yngre bronzealder. Der er 
tale om evidens for en næsten kontinuerlig 
brug af pladsen i disse perioder, hvor der 
dog mangler bevis for aktivitetsspor i den 
mellemste del af bronzealderen. 14C-meto-
den har dog fejlmarginer i dateringerne, da 
kalibreringskurven har varierende usik-
kerheder  (Kanstrup 2012, 37). Derfor er 
husenes datering relativt brede, hvilket gør 
det svært at redegøre for den mere præcise 
kronologiske udvikling på pladsen. 14C-da-
teringerne er blevet tolket og gengivet i en 
så simpel udgave som muligt i afsnittene, 
hvorefter yderligere data omkring 14C-re-
sultaterne af de 48  relevante prøver kan 
ses i tabellen til sidst i artiklen. Selvom der 
ikke er tale om en fuldt kontinuerlig typo-
logisk udvikling, bærer pladsens huse dog 
vidnesbyrd om en af de mere markante 

ændringer i bygningstraditionerne i forhi-
storien; overgangen mellem to- og treski-
bede langhuse.

Bebyggelsen

I senneolitikum bestod bebyggelserne i Syd-
skandinavien primært af toskibede langhu-
se  (Dollar 2013,  42; Nielsen 2019,  9). I 
området omkring Kongeåen er der udgra-
vet mange senneolitiske toskibede huse 
med nedgravede gulve, kendt som forsænk-
ninger i arkæologisk kontekst  (Dollar 
2013, 42–44; Poulsen 2017, 9; Simonsen 
2017,  33). Forsænkningerne var placeret 
enten i en del af huset (sædvanligvis i den 
østlige ende) eller i hele huset. De arkæo-
logiske spor efter dem viser sig som plama-
ger af kulturlag, hvor fyldet stammer fra 
bopladsen i perioden efter det pågældende 
hus gik ud af brug, samt mulige bevarede 
gulvlag i bunden. 

To langhuse med længder lige under 
30 m, tilhører nogle af de ældste faser på 
Revsinggård II. Begge har forsænkninger i 
østenden, samt bevarede tag- og vægstol-
pehuller. Deres størrelser gør dem til nog-
le af de længste toskibede langhuse, der er 
fundet i museets ansvarsområde til dato. 
Den største af de to konstruktioner  (K6) 
er 14C-dateret til ca.  2300 – 2000  f. Kr. 
og den anden  (K9) er 14C-dateret til 
ca.  2200 – 1900  f. Kr.  (AAR). Derudover 
kan K9 tolkes som en hustomt i flere faser. 
Forsænkninger i så store toskibede lang-
huse giver en interessant vinkel på over-
gangen mellem to- og treskibede langhuse. 
Forsænkninger er primært fundet i den 
vestlige del af Sydskandinavien  (Poulsen 
2017, 10 – 11; Nielsen 2019,  22), mens de 
store toskibede langhuse i den østlige del af 
Sydskandinavien har en tendens til at have 
indtrukne stolper ved væggen, som støttede 
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tagkonstruktionen  (Nielsen 1998,  19; 
2019, 25 – 26; Brink 2013; Poulsen 2009; 
Johannsen 2017,  14). Dette kunne være 
to sider af samme sag. Hvis der var sam-
fundsmæssige forventninger til, at man 
skulle bygge store huse, er det muligt, at det 
nedgravede gulv har kunnet spare på mate-
rialet, der skulle bruges til væggen, uden at 
pladsen indenfor blev mindre. I denne kon-
tekst bør Vinge-huset fra Sjælland nævnes, 
som med en længde på 45,5 m er et af de 
længste toskibede langhuse, der hidtil har 
været udgravet i Sydskandinavien. Det har 
både indtrukne stolper i væggen og et for-
sænket gulv i den østlige halvdel (Johann-
sen 2017). Eventuelt har de to elementer 
her været fælles om at bidrage til konstruk-
tionens størrelse. Der er stadig mange 

forskellige tolkninger angående forsænk-
ningernes funktion  (Dollar 2013,  42; 
Poulsen 2017, 9 – 11). Forsænkninger er 
derudover ikke en ensartet anlægsgruppe. 
Selv på Revsinggård II-pladsen alene har 
forsænkningerne varierende former og pla-
ceringer i husene. Dette kunne i princippet 
være evidens for, at forsænkningerne havde 
forskellige funktioner i forskellige huse.

Der er ikke altid blot tale om en delvist 
nedgravet hustomt, når forsænkninger op-
træder. K4 fra Revsinggård II mangler tilhø-
rende stolpehuller udenfor forsænkningens 
grænser, hvilket tyder på, at konstruktio-
nen havde samme størrelse som den be-
varede forsænkning. Sådanne kontekster 
er ikke unormale for forsænkninger, heller 
ikke i Vejen kommune. Konstruktionerne 

K6

K4

K1

K5K9

0 10 m

Fig. 2. Udvalgte hustomter fra Revsinggård II. K6 og K9 dateres til senneolitikum, K4 til 
overgangen mellem senneolitikum og bronzealderen, K1 til periode II eller III i bronzeal-
deren og K5 til periode V eller VI i bronzealderen.
Fig. 2. Selected house plots from Revsinggård II. K6 og K9 date to the Late Neolithic, K4 to 
the transition between the Late Neolithic and the Nordic Bronze Age, K1 to period II or III 
of the Nordic Bronze Age, and K5 to period V or VI of the Nordic Bronze Age (graphics: 
S. A. Christensen).
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kan betragtes som en form for grubehu-
se fra sten- og bronzealderen  (Sarauw 
2006, 47 ff.). 14C-dateringerne fra K4 viser, 
at den stammer fra et tidspunkt mellem 
1800 og 1600 f. Kr. Dette placerer huset en-
ten i den seneste del af senneolitikum eller 
den ældste del af bronzealderen.

Den nordiske bronzealder starter 
1700  f. Kr. Ligesom med andre periode-
skift i forhistorien er dette en gradvis 
overgang, hvor der ikke er de store for-
skelle på den seneste del af neolitikum og 
den tidligste del af bronzealderen. Dette 
er delvist også sandt angående husene, da 
de toskibede huse stadig er dominerende 
i starten af ældre bronzealder. Den toski-
bede byggeskik afløses dog relativt hurtigt 
af den treskibede, der bliver den domine-
rende byggestil i bronzealderens periode 
II, omkring 1500  f. Kr.  (Nielsen 1998,  9; 
1999,  161; 2019,  38; Poulsen et al. 2019, 
9 – 10; Poulsen 2021,  274). Den treskibe-
de byggeskik er dog ikke ukendt fra ældre 
perioder, f.eks. i form af enkelte treskibe-
de småhuse dateret til enkeltgravskultur 
og senneolitikum periode I  (Mikkelsen 
2019, 230 – 231). Det er dog først med 
bronzealderens indtræden, at den treski-
bede byggestil bliver almindelig. 

I den sydlige del af Jylland er der et stort 
overtal af bulvægshuse, når det kommer til 
udgravede treskibede huse, der dateres til 
ældre bronzealder  (Poulsen 2021). Disse 
huse har en massiv vægkonstruktion, som 
består af næsten lige så dybt nedgravede 
stolper som tagkonstruktionen1. K1 fra 
Revsinggård II har blot fire sæt bevarede 
tagstolpehuller, samt en rest af en indre 
skillevæg, men ingen bevarede stolpehuller 
fra den ydre vægkonstruktion. Manglen på 

bevarede vægstolpehuller i denne hustomt 
tyder på en mindre robust vægkonstruk-
tion, hvilket vil være mere normalt n i det 
sidste århundrede af ældre bronzealder 
og ikke mindst yngre bronzealder i denne 
del af landet. Ikke desto mindre er huset 
14C-dateret til overgangen mellem perio-
de II og III eller 1400 – 1200 f. Kr. Dette vi-
ser, at der stadig var plads til andre måder 
at bygge på, selvom de lokale bygningstra-
ditioner i disse århundreder var domineret 
af bulvægshuse. 

Bebyggelsen i sen yngre bronzeal-
der har mange ligheder med bebyggel-
sen i ældre førromersk jernalder  (Run-
ge 2010,  112; Runge 2012,  9), hvilket 
gør hustypologien svær at anvende til en 
mere præcis datering i perioden. På dette 
tidspunkt i forhistorien er idéen bag den 
treskibede konstruktion veletableret og 
dominerende i samfundet. Selvom der sta-
dig findes relativt store huse, tilhører mo-
numentale bygningsværker fortiden, da 
de mange tømmerkrævende langhuse fra 
ældre bronzealder, i kombination med de 
mange store gravhøje, medførte en mindre 
økologisk krise og gjorde tømmer til en 
mangelvare (Holst et al. 2013, 285; Bech/
Rasmussen 2018, 25 – 28). Der kendes fle-
re eksempler på huse fra sen yngre bronze-
alder eller tidlig førromersk jernalder, hvor 
der er bevaret væggrøft rundt om husets 
østlige halvdel, eksempelvis fra Hjerting i 
nærheden af Esbjerg  (Qvistgaard 2019, 
28 – 30) og fra motorvejs-udgravninger-
ne mellem Holsted og Brørup  (Rindel 
2005, 4). Derfor kunne K5 fra pladsen date-
res med relativ sikkerhed til dette tidsrum, 
selv inden 14C-dateringerne bekræftede 
dateringen til 800 – 500 f. Kr. Huset er det 

1 Bulvægshuse omtales yderligere i M. E. Poul-
sens artikel i dette tidsskrift.
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eneste på pladsen, der har bevarede rester 
af et ildsted. Det er placeret i den vestlige 
halvdel af huset, hvilket kunne indikere, at 
denne del var tilegnet beboelse. Afstanden 
mellem sættene af de tagbærende stolper 
er desuden større i den vestlige del, hvilket 
netop vil være mere hensigtsmæssigt til 
beboelse.

Hybridhuset

K17 fra Revsinggård II afviger fra den 
klassiske typologiske udvikling af husene. 
Huset har en treskibet konstruktionsdel, 
der ligger vest for forsænkningen og en 
toskibet konstruktionsdel, der er placeret 
i husets østdel, sammen med forsænknin-
gen. Der er mange stolpehuller relateret til 
konstruktionen, hvilket viser en bygning 
i flere faser. Dette vidner også om en vis 
form for eksperimentel aktivitet i bygge-
stilen, da de tagbærende stolper ikke har 

haft den samme placering i alle faserne. 
Selve forsænkningen er dateret til den 
sidste del af senneolitikum periode I, eller 
tiden omkring 2000  f. Kr., med en kombi-
nation af stratigrafi og 14C-resultater lavet 
på forkullede kornkerner fra bunden af for-
sænkningsfyldet. De øvrige 14C-dateringer 
i konstruktionen er lavet på stolpehuller og 
ligger i perioden 2000 – 1550 f. Kr. Det skal 
pointeres, at medmindre der er tale om 
flere urelaterede huse, der ligger oveni hin-
anden, må de sidste faser af huset være da-
teret til senest omkring 1700 f. Kr eller før, 
af hensyn til de enkelte faser i husets sand-
synlige levetid. Husets bevaring og 14C-da-
teringernes lange tidsspand bidrager til, at 
det ikke kan udelukkes, at der er tale om to 
separate huse, med henholdsvis en ældre 
toskibet konstruktion med forsænkning og 
et yngre (men tidligt for sin type) treskibet 
langhus i vest. Det er dog begrænset, hvor 
meget 14C-dateringer kan bruges til sådan-
ne absolutte dateringer af forskellige faser, 

K17
0 5 m

Fig. 3. Hybridhuset K17. De mørke stolpehuller er tolket som tagstolpehuller.
Fig. 3. The hybrid house K17. The dark postholes are interpreted as roof-bearing posts 
(graphics: S. A. Christensen).
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da der altid er en vis risiko for krydskonta-
mineringer (især i et flerfaset hus), og den 
brede kalibrerede datering 14C-analysen 
giver. Stolpehullernes placeringer, især de 
tre udskiftninger af den toskibede stolpe 
ved forsænkningens vestlige afgrænsning, 
sandsynliggør dog, at det ikke er to sepa-
rate urelaterede bygninger, men et såkaldt 
hybridhus i flere faser.

Hybridhuse er, i deres natur, et vidne om 
eksperimentelle aktiviteter, da det sand-
synligvis har været de første udgaver af 
treskibede huse, man har bygget i Sydskan-
dinavien. Her omtales konceptet hybridhus 
ikke som en specifik hustype, men mere 
som den brede definition af, at der både er 
en toskibet og en treskibet del i samme byg-
ning, og i denne kontekst med en datering 
til overgangen mellem neolitikum og bron-
zealderen. Denne type kan vise sig i for-
skellige former.  I dag kendes et større, men 
endnu begrænset antal huse, der betegnes 
som hybridhuse. Disse befinder sig primært 
i Jylland. Eftersom der er tale om en rela-
tiv bred klassificering, vil der sandsynligvis 
være endnu flere udgravede hustomter, der 
kan tilskrives kategorien hybridhus. Om-
kring Limfjorden findes mindst tre eksem-
pler, hvor der er to sæt treskibede tagstolper 
i vest, en større toskibet del i øst og beva-
rede vægstolpehuller  (Hansen et al. 2012, 
17 – 18; Hansen/Bech 2012, 7; Bertelsen 
1988, 3; Kristensen 2019, 199 – 200, Mik-
kelsen 2019, 227 – 228). Et lignende min-
dre hybridhus findes også i den sydvestli-
ge del af Norge  (Fyllingen/Armstrong 
2012, 36 – 38). To små hustomter er udgra-
vet i hver sin ende af Midtjylland, hvor den 
vestlige halvdel er treskibet, mens den øst-
lige er toskibet samt en forsænkning i øst 
og en delvist bevaret væggrøft  (Hansen 
2019,  230; Borup 2018, 107 – 108; Poul-
sen et al. 2019, 13 – 14). Flere steder i lan-
det findes toskibede huse med supplerende 

treskibede stolper, enten i husets midterdel 
eller i vestdelen (f. eks. Jensen 2012, 6 – 10; 
Poulsen et al. 2019, 13 – 16; Kastholm/
Sørensen 2019, 76; Boas 2019, 251 – 254). 
Forsænkninger med en tilhørende treskibet 
konstruktion kendes umiddelbart kun i et 
enkelt eksempel udenfor Vejen kommune. 
Det blev fundet i udkanten af Hjordkær i 
Sønderjylland, hvor der er tale om en lille 
konstruktion med tre sæt tagstolper inden-
for forsænkningens grænser, som er 14C-da-
teret til overgangen mellem neolitikum og 
bronzealderen (Nissen 2018, 45 – 46). 

K17 (Fig. 3) viser tydelige tegn på, at ste-
det var beboet i en længere periode. Husets 
arkæologiske levn viser, at menneskene op-
førte huse på præcist samme sted gennem 
flere generationer. Området på en radius på 
100 m omkring huset er uden andre defini-
tive fund af formodede beboelseshuse og 
bærer præg af forskellige aktivitetsområ-
der. Indenfor 50 m radius er to mindre byg-
ninger udgravet, hvor den ene (K16; Fig. 4) 
er tolket som en mulig opbevaringslade for 
korn, samt et formodet læhegn, hvor kornet 
formentligt er blevet tærsket. Indenfor en 
20 m radius er fem anlæg fundet med ty-
delige tegn på kornoplagring. Selvom det er 
usandsynligt, at alle disse anlæg har været i 
brug samtidigt, er der klare tegn på, at nog-
le af dem hører til nogle af de samme faser 
som hybridhuset. De efterfølgende afsnit 
vil beskrive disse kontekster nærmere og 
vise, hvordan det arkæobotaniske materiale 
har bidraget til de arkæologiske tolkninger.

Arkæobotaniske analyser og deres 
kontekstuelle relationer

I løbet af udgravningen blev der udtaget 
214 floteringsprøver, hvoraf 20 prøver blev 
udvalgt til arkæobotanisk analyse, samt 
tre prøver til en vedanalyse. Strategien for 
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prøveudtagningen var bevidst rettet mod 
at inkludere flere forskellige anlægstyper, 
for at få et bedre helhedsindtryk af loka-
litetens ressourceanvendelse og for at se, 
hvordan det arkæobotaniske materiale 
kunne anvendes til tolkninger af de enkelte 
arkæologiske kontekster og deres interne 
relationer. Det har resulteret i øget forstå-
else af dyrkning- og opbevaringsstrategier.

Oplagret korn i hustomt 

Generelt er lokalitetens hustomter relativt 
fattige på makrofossiler. En undtagelse er 
midtsulehuset K16, som blev fundet i den 
sydlige del af K17’s formodede aktivitets-
område. Hustomten repræsenterer enten 
østenden af et dårligt bevaret toskibet 
langhus eller en mindre bygning med et 
enkelt centralt tagstolpehul, vægforløb i 
nord, syd og øst samt en mere eller mindre 
åben gavl mod vest. Denne åbning i vest 
kan tolkes som en indgang. På trods af den 

lave mængde arkæobotanisk materiale i 
husets stolpehuller var K16 alligevel huset 
med den højeste koncentration af makro-
fossiler på Revsinggård II, fordi der i kon-
struktionens vestlige ende blev udgravet 
et mindre kulturlag, der indeholdt en stor 
mængde af forkullede kornkerner. 14C-da-
teringerne er foretaget på tre dateringer fra 
kulturlaget og tre fra hustomten, hvilket 
viser mere præcist, at kulturlaget kan rela-
teres til konstruktionen, som stammer fra 
et tidspunkt i perioden 2200 – 1900 f. Kr. 

Den beskedne mængde forkullede korn 
og frø i hustomtens stolpehuller kan re-
præsentere enkelte rester efter dagligdags-
aktiviteter i selve huset. Det er også mu-
ligt, at makrofossilerne ikke nødvendigvis 
repræsenterer aktiviteter, der er foregået 
inde i huset, men i stedet repræsenterer en 
form for levn fra andre aktiviteter på lo-
kaliteten. Det er dermed vigtigt at se sam-
let på alle prøver, der er udtaget fra huset, 
for at kunne få en fornemmelse af husets 
funktion. Den store mængde af nøgen 

Byg: 4063; 89 %

Korn, indet.: 515; 11 %

Frø: 6; < 1 %

Aksled/avnbaser: 5; < 1 %

K16

0 5 m

Fig. 4. Hustomten K16 med fordelingen af makrofossilerne i kulturlaget.
Fig. 4. House plot of K16 with the distribution of macrofossils in the culture layer (graphics: 
S. A. Christensen/S. N. Mehlsen).
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byg  (Hordeum vulgare var. nudum) med 
kun et meget lille indslag af ukrudtsfrø, 
aksled og avnbaser i kulturlaget viser, at 
der muligvis har været oplagret en tærsket 
og renset nøgen bygafgrøde i umiddelbar 
nærhed af dette område, som muligvis kan 
være i husets indgangsparti (se den arkæ-
ologiske tolkning foroven). Kulturlagets 
placering og udbredelse kan formentligt 
relateres til manglen på stolpehuller i den 
vestlige gavl af huset. Det kunne tænkes, 

at der har været en større indgang til hus-
tomten, hvor en dør ikke ville have efter-
ladt bevarede konstruktionsmæssige spor.

Manglen på makrofossiler i K16’s stol-
pehuller antyder, at der enten er tale om 
en brandtomt, og at der ikke har været 
oplagret afgrøder eller indsamlede planter 
mm. i resten af huset, eller at der ikke er 
tale om en brandtomt. Mængden af trækul 
i alle prøverne er generelt meget lav, hvil-
ket kunne antyde, at der ikke er tale om en 

Fig. 5. Illustration af processerne ved kornforarbejdning, som kan efterlade arkæologiske 
spor. I langt de fleste tilfælde vil disse levn være bevaret grundet forkulning.
Fig. 5. Illustration of the processes of grain preparation that may leave archaeologi-
cal traces. In most instances, these grains have been preserved because they have been 
charred (Renfrew/Bahn 1994, 235).
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reel brandtomt. Hvis der ikke er tale om 
en brandtomt, så er spørgsmålet, hvordan 
kornet i gruben blev forkullet? En mulig-
hed er, at der slet ikke er tale om en op-
lagring, men at der i stedet er foregået en 
aktivitet i huset, hvor nøgen byg er blevet 
tørret inden oplagringen  (se punkt  10 på 
Fig. 5), og hvor en del af afgrøden således 
er forkullet ved et uheld. Hvis det sidste 
er tilfældet, bør bygningen nok snarere 
tolkes som et funktionshus fremfor en 
opbevaringslade.

Særligt ved dette fund på Revsinggård II 
er, at kornet er placeret inde i huset, hvilket 
er en kontrast til de andre fundne kontek-
ster med korn på lokaliteten. Der findes 
flere kendte fund fra andre lokaliteter med 
oplagret korn inde i toskibede huse fra 
senneolitikum og ældre bronzealder. Et 
eksempel på et toskibet hus uden forsænk-
ning med et indendørs kornlager i østdelen, 
er Hus I fra Hemmed Plantage fra over-
gangen mellem senneolitikum og ældre 
bronzealder  (Møjbjerg et al. 2007). Når 
der arbejdes med senneolitiske hustomter, 
er det bedst kendte scenarie, at der findes 
kornlagre i husets østende og eventuelt 
i midterrummet, men en stor del af disse 
formodede korndepoter har sandsynligvis 
ikke været anbragt i gruber, hvilket mulig-
vis også er tilfældet i K16 (f. eks. Robinson 
2000; Andreasen 2011; Jensen 2013). Fra 
Nørregård VIII, der også ligger inden for 
Museet Sønderskovs ansvarsområde, blev 
der i et langhus fra ældre bronzealder peri-
ode I også fundet en grube inde i huset. Der 
var muligvis tale om en grube til oplagring 
og bearbejdning af agern (Grundvad et al. 
2015). Også på udgravningen vest for Rev-
singgård II  (HBV  1412 Revsinggård), blev 
der fundet husgruber, hvori der tilsyne-
ladende havde været oplagret korn i form 
af nøgen byg og en mindre mængde hve-
de (Andreasen 2017). 

Grundet den lette konstruktion, som 
K16 repræsenterer, er det muligt, at huset 
ikke blev anvendt til beboelse, som det ses 
ved de foregående eksempler med gruber 
indendørs. Det kan derimod have været en 
form for opbevaringslade, hvor kornet ikke 
var gravet ned i en grube, fordi afgrøder-
ne var beskyttet mod naturens kræfter af 
konstruktionen. Alternativt kan der være 
tale om et funktionshus i forbindelse med 
forarbejdningen af afgrøderne. 

Grubekonstruktion og lagring af korn

Lidt tættere på og umiddelbart syd for K17 
blev der, under et mindre kulturlag, fund-
et en grube, hvortil to dybe stolpehuller lå 
placeret i den nord- og sydlige kant af gru-
ben. Stratigrafisk kunne det ses, at stolpe-
hullerne først blev tilføjet til gruben, efter 
den havde fået det dybeste fyld påført. En 
kombination af stratigrafi og 14C-daterin-
ger giver konstruktionen en datering på 
2000 – 1900 f. Kr.

Fordelingen af det arkæobotaniske ma-
teriale viser tydeligt, at hovedkoncentrati-
onen af makrofossiler ligger i det sydlige 
stolpehul  (lag 6; Fig. 6). Det øverste lag 
i gruben  (lag 2) og det nordlige stolpe-
hul (lag 1) ligner meget hinanden i forhold 
til fordelingen af kornsorterne. Ved at se 
nærmere på denne fordeling i de forskel-
lige lag, ligner lag 6 både lag 1 og  2, dog 
med en betydelig større mængde korn. 
Derfor kunne det tænkes, at lag 1 og 2 er 
forurening fra begivenheden, som lag 6 
stammer fra. Prøven er domineret af ker-
ner fra nøgen byg med et mindre indslag af 
aksled, avnbaser og ukrudtsfrø, og der er 
derfor formodentlig tale om et kornlager 
af ikke helt færdigrenset nøgen byg, som 
har ligget i nærheden af stolpen. Kornet er 
sandsynligvis endt nede i stolpehullet, da 
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stolpen blev taget op eller brændt væk. No-
get kunne tyde på, at stolpen har været af-
brændt grundet det høje trækulsindhold, 
hvilket også stemmer fint overens med 
kornets forkulning.

De to nederste lag i gruben (lag 3 og 4) 
havde stort set ingen makrofossiler, hvil-
ket tyder på, at brugen af den stammer fra 
perioden, før kornet blev tilknyttet an-
lægget og afspejler forurening fra andre 
aktiviteter på lokaliteten. Dette stemmer 
overens med de stratigrafiske forhold med 
det nordlige stolpehul.

Det arkæobotaniske materiale kan i 
denne sammenhæng hjælpe med at forstå 
stratigrafien af gruben og de forskellige de-
poneringer, der har fundet sted i løbet af 
grubens brugsperiode. Gruben ser ud til at 

have været fyldt op, inden deponeringen af 
kornet fandt sted. Hvis der var tale om et 
lager af nøgen byg, ville det kræve en form 
for overdækning af korndepotet i form af 
et muligt to-stolpe anlæg, som stolpehul-
lerne antyder.

Korngruber i aktivitetsområdet

I fire gruber af forskellig størrelse blev 
der allerede under selve udgravningen 
opdaget en stor mængde forkullede korn. 
Der er foretaget tre 14C-dateringer af hver 
grube, som viser, at de alle skal place-
res i senneolitikum. A 1063 er dateret til 
ca.  2200 – 1900  f. Kr., A 990 og A 985 er 
begge dateret til ca. 2100 – 1800  f. Kr., og 

Fordelingen af kornsorter
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Fig. 6. Profil af grubekonstruktionen med fordelingen af kornsorterne i de to stolpehuller 
og det øverste lag i gruben.
Fig. 6. Profile of the pit with the distribution of the different kinds of grains in the two post-
holes and the top layer of the pit (graphics: S. N. Mehlsen/S. A. Christensen).
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A 988 er dateret til ca.  2000 – 1800  f. Kr. 
14C-dateringerne giver dog ikke tilstræk-
kelige, præcise resultater til, at det kan 
konstateres, om gruberne har været sam-
tidige med hinanden, men de udelukker 
heller ikke denne mulighed. Et overlap 
med den ældste fase af det nærliggen-
de hybridhus K17 er dermed også en 
mulighed. 

De arkæobotaniske analyser viser, at 
der er tale om tre reelle og rene korngru-
ber, hvor to er domineret af korn: den ene 
indeholder nøgen byg samt halve og mere 
fragmenterede agern, mens den anden er 
domineret af kornkerner fra emmer/spelt 
samt avnbaser fra emmer. Kornet i disse 
gruber er generelt bemærkelsesværdigt 
velsorteret, idet fundene af nøgen byg 

rummer meget få aksdele og ukrudts-
frø, mens emmer/spelt-fundet kun inde-
holder ganske få ukrudtsfrø. Den sidste 
større grube  (A 990) har højst sandsyn-
ligt fungeret som kornopbevaring med 
to separate deponeringer af henholds-
vis tærsket, delvist renset bygafgrøde og 
hvedeavnbaser. 

Der er en tydelig opdeling af korn-
gruberne, hvor det ses, at emmer/spelt er 
placeret længere mod nordvest i forhold 
til gruberne med nøgen byg. Gruberne 
med nøgen byg er placeret ca. 15 m syd for 
K17, hvor emmer/spelt-korngruben ligger 
ca. 20 m vest for huset.  

Korngruberne repræsenterer flere for-
skellige fundsituationer. I gruben (A 1063) 
med emmer/spelt (Triticum turgidum ssp. 

Fig. 7. Korngrubernes placeringer på K17’s aktivitetsområde og fordelingerne af makrofos-
silerne i de enkelte gruber.
Fig. 7. The locations of the »grain pits« and the distribution of the macrofossils (graphics: 
S. N. Mehlsen).
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dicoccon/Triticum aestivum ssp. spelta) 
er kornet opbevaret som småaks2. Netop 
ved disse hvedesorter sidder avnerne godt 
fast og vil ikke falde af ved almindelig 
tærskning. Etnografiske undersøgelser 
af traditionel korndyrkning har påvist, 
at de dækkede hvedesorter, som inklude-
rer emmer, spelt og enkorn, ofte vil op-
lagres som småaks i fugtige geografiske 
områder som Danmark, da de således er 
mere modstandsdygtige overfor råd og 
svamp  (Hill man 1984 a; 1984 b). Dette 
kan være årsagen til, at der i denne korn-
grube findes et stort set lige antal af avn-
baser og hvedekerner. Der ser dermed ud 
til at være tale om en emmerafgrøde, der 
har været lagret som småaks. De samme 
studier viser, at nøgen byg generelt bliver 
oplagret i tærsket og delvist renset til-
stand  (Hillman 1984 a; 1984 b), hvilket 
også synes at være tilfældet på Revsin-
gård II.

Nøgen byggen (Hordeum vulgare var. 
nudum) er antageligt hovedafgrøden på 
Revsinggård II, da den er klart domine-
rende i de øvrige gruber, men makro-
fossilerne i grube A 1063 viser, at også 
emmer/spelt har været en dyrket afgrø-
de med en vis betydning. Generelt i det 
sydskandinaviske område er der en klar 
tendens til, at både hvede og byg er vig-
tige afgrøder. Dette kan tyde på, at man 
i senneolitikum begynder at satse på et 
mere alsidigt agerbrug, hvor der bliver 
dyrket f lere forskellige afgrøder end tid-
ligere, og det ser ligeledes ud til, at der 
på de fleste lokaliteter blev dyrket f lere 
forskellige kornsorter samtidigt. Dette 
er en afgørende faktor, da det mindsker 

risikoen for, at høsten svigter fuldstæn-
digt. Iblandt nøgen byggen fandtes der 
halve og mere fragmenterede forkullede 
agern  (Quercus sp.) i en af korngruber-
ne. Det er muligt, at agern var opbeva-
ret i korngruben i en anden beholder, 
som ikke er bevaret, eller det kan være 
deponeret på forskellige tidspunkter. 
Indsamling fra naturen har dermed også 
været en anvendt ressource på lokalite-
ten, men det må formodes, at der var tale 
om et supplement til afgrøderne (Jensen 
2008).

Disse korngruber er tolket som en 
del af aktivitetsområdet i periferien om-
kring K17. I senneolitikum ses korngru-
ber både inde i og uden for husene. Fle-
re danske fund fra perioden af udendørs 
korngruber, hvor der tilsyneladende ikke 
har været nogen beskyttende beholder, 
har affødt en diskussion omkring disse 
grubers mulige funktion som kornoplag-
ringsgruber (Møj bjerg et al. 2007; Hen-
riksen 2000, 8 – 9; Borup 2018, 113). Her 
stillede man sig kritisk overfor ideen om 
udendørs kornopbevaring i jordgruber 
og påpegede, at kornet heri ville udsæt-
tes for fugt og være meget eksponeret i 
forhold til dyr, der kunne grave sig ned 
til fødelageret. En udendørs opbevaring i 
en eller anden form for beskyttende be-
holder udgør naturligvis en anden opbe-
varingssituation. Det er dog de færreste 
situationer, hvor spor efter opbevarings-
beholdere er bevaret. Forsøg i England 
har dog vist, at kornet opbevares optimalt 
nede i gruberne, hvis der har været et låg 
af ler for at holde kornet tørt og beskyt-
tet (Reynolds 1974, 118 – 131).

2 Med småaks menes der, at hveden ikke er helt 
færdigtærsket inden opbevaring. Kornker-
nerne bliver dermed siddende i avnbaserne på 
stråene. Den sidste tærskningsproces med ef-

terfølgende finrensning af hveden finder først 
sted lige før, det skal anvendes til føde. Et an-
det billede tegner sig for henholdsvis byggen 
og rugen, hvor kernerne er fjernet fra aksene.
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mellem oplagring af hveden som småaks, 
og indtil kornet bliver brugt i madlav-
ningen. Det er i løbet af disse trin, at 
hovedparten af avnbaserne og ukrudts-
frøene ved de dækkede hvedesorter bli-
ver frasorteret ved sigtning/kastning og 
håndrensning  (Hillman 1984 a; Vik-
lund 1998). Affaldsprodukterne fra 
både hvede og byg kan bruges som dy-
refoder eller nødkost, som foreslået af 
Hillman  (1984 a, 5 – 6), eller eventuelt 
som strøelse eller pudefyld  (Robinson 
2000), og det vil derfor ofte blive oplag-
ret til senere brug.

Den øgede mængde ukrudtsfrø, der 
antydes i prøven, passer godt ind i den 
generelle udvikling i perioden, hvor der 
sker en svag stigning af ukrudtsmæng-
den i kornet fra begyndelsen af bronze-
alderen, men særligt i yngre bronzealder 
og ældre jernalder (Robinson 2003; Jen-
sen/Andreasen 2011).

Der er f lere mulige tolkninger af 
prøven i forhold til konteksten. Der er 
ingen tvivl om, at fundet repræsenterer 
en rest fra kornrensning af emmer, men 

Aktivitetsområdet omkring K17 er 
dermed stort og illustrerer, hvor meget 
feltet skal udvides omkring selve hustom-
terne for at få et helhedsbillede. Der find-
es flere tolkningsmuligheder for, hvorfor 
kornet blev opbevaret langt væk fra selve 
huskonstruktionerne, især da hustomter-
ne selv generelt var fattige på kornfund. 
En simpel grund kunne være, at man ikke 
har haft plads i selve huset eller i nær-
meste omgivelser. Det kan også være af 
sikkerhedsmæssige årsager, hvis huset 
skulle brænde ned, så fødegrundlaget og 
såsæden ikke gik tabt. Der er også en vis 
risiko for, at kornlagre kan selvantænde, 
hvilket kan være årsagen til, at de større 
kornmængder skulle anbringes langt væk 
fra beboelseshusene. Derudover kan det 
ikke udelukkes, at kornet er gemt væk 
fra husene for at undgå plyndringer af de 
værdifulde kornlagre.

Spor efter kornrensning 

I en prøve udtaget fra et stolpehul, blev 
en usædvanlig stor mængde avnbaser 
fundet. 14C-dateringer viser, at prøven 
mest sandsynligt bør dateres lige om-
kring overgangen mellem senneolitikum 
og bronzealderen, ca.  1750 – 1600  f. Kr. 
På baggrund af det makrofossile materi-
ale er stolpehullet nu tolket som væren-
de en del af et mindre læhegn.

Makrofossilerne udgøres hovedsage-
ligt af henholdsvis ukrudtsfrø og især 
avnbaser fra emmer, mens kun en lille 
del udgøres af kornkerner (Fig. 8).

Sammensætningen af mange avnba-
ser, en forholdsvis stor andel af ukrudts-
frø og kun få kornkerner samt den store 
diversitet i ukrudtsfrø peger i retning 
af, at der er tale om affald fra de korn-
rensningsprocesser, der normalt foregår 

Fordelingen af
kornkerner, ukrudtsfrø
og avnbaser

Korn: 42; 1 %

Frø: 468; 12 %

Avnbaser: 3519; 87 %

Fig. 8. Fordelingen af kornkerner, ukrudtsfrø 
og avnbaser i stolpehul fra muligt læhegn.
Fig. 8. The distribution of grains, seeds from 
weeds, and glume bases from emmer and 
spelt wheat in a posthole from a possible 
windbreak (graphics: S. N. Mehlsen).
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spørgsmålet er, hvordan denne rest er 
havnet i dette stolpehul? En mulighed 
er, at resten blev oplagret i umiddelbar 
nærhed af stolpehullet/hegnet til senere 
brug – til for eksempel gulvstrøelse eller 
foder. Dette forudsætter, at der har væ-
ret en eller anden form for overdækning 
over lageret. En anden mulighed kunne 
være, at der blot er tale om deponeret 
affald, som tilfældigvis er anbragt op 
ad hegnet. Hvis der er tale om et hegn, 
er det ret usædvanligt, at der er store 
mængder makrofossiler bevaret i denne 
form for kontekst. Det skyldes, at der 
sjældent er ild og dermed sjældent mu-
lighed for forkulning i forbindelse med 
hegn, samtidig med at der sjældent bliver 
udtaget prøver fra lignende kontekster. 
Hvis der derimod er tale om et læhegn, 
kan dette have spillet en rolle i korn-
rensningsprocessen. Avnbaserne kan i 
processen have pakket sig op imod en 
af stolperne, hvor de derefter ville have 
endt i stolpehullet, da læhegnet gik ud af 
brug. Forkulningen af avnbaserne kunne 
have fundet sted inden deponering, men 
det kunne også tænkes, at det er blevet 
forkullet, hvis hegnet var brændt af.

Vedanalyser

Udover makrofossilanalyserne blev der 
også udført en mindre vedanatomisk 
analyse på tre kogestensgruber fra plad-
sen, hvor to blev dateret til yngre bron-
zealder, mens en blev dateret til senne-
olitikum periode I. Analysen viste, at 
arterne eg, hassel og ask var til stede i 
gruberne fra begge perioder. Ask var do-
minerende i prøven fra senneolitikum, 
og eg dominerede prøverne fra yngre 
bronzealder. Birk er kun repræsenteret i 
prøven fra senneolitikum, og el blev kun 

fundet i en af prøverne fra bronzealde-
ren (Salvig 2022, 7). Det er ikke muligt 
at konkludere noget med sikkerhed på 
baggrund af disse analyser, men de bi-
drager til at forstå hvilke træsorter, der 
har været anvendt til brændsel, og hvor-
dan landskabet udformede sig og blev 
udnyttet på lokaliteten i disse perioder. 
Kombinationen af disse analyser og de 
arkæobotaniske analyser viser dermed, 
at der ikke hersker tvivl om, at eg og has-
sel også blev udnyttet i senneolitikum, 
både i form af selve veddet og indsam-
lingen af dets nødder.

Makrofossiler som kilde til datidens 
dagligdag

Udgravningens resultater tyder på, at 
det ikke var en rig eller elitær gruppe af 
mennesker, der beboede arealet. De vil-
le have tilhørt »den brede offentlighed«, 
hvor de ville have brugt deres tid på at 
få hverdagen til at hænge sammen, uden 
nødvendigvis at deltage i større politiske 
magtspil. Dette antyder materialets hver-
dagsagtige og lokale karakter, hvilket dog 
ikke gør fundene mindre vigtige, når det 
kommer til at forstå fortidens samfund 
og størstedelen af den tilhørende befolk-
ning  (Vandkilde 2007, 14 – 15; Brink 
2013,  434). Resultaterne har tilsammen 
givet et indblik i den dagligdag, som loka-
litetens beboere havde.

Hustomterne repræsenterer menne-
skenes hjem, som må have været en stor 
del af deres liv. Konceptet »hjem« kan 
betyde mange forskellige ting  (Somer-
ville 1992, 532 – 533), men det kan for-
klares som et sted, hvor nogen »føler sig 
hjemme«. Dette kan ses i det arkæologi-
ske materiale, hvor der er tydelige tegn 
på, at en gruppe af mennesker har beboet 
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en plads i længere tid og efterladt spor af 
deres dagligdag. Her er Revsinggård II et 
godt eksempel med robuste og sommeti-
der flerfasede huse og spor efter dyrkede 
afgrøder.

Analysen af de fundne planterester 
på Revsinggård II har givet et indblik i 
planteøkonomien samt viden om afgrøde-
håndtering i perioden. De identificerede 
makrofossiler efterlader ingen tvivl om, at 
det er nøgen byg, der antageligt er den pri-
mært dyrkede afgrøde på Revsinggård II, 
med supplement hvedesorten emmer. Der 
sker et skifte i agerbruget ved overgan-
gen til senneolitikum i det Sydskandina-
viske område, hvor agerbruget i stigende 
grad bliver mere alsidigt med dyrkning 
af flere afgrøder på samme tid. I de fle-
ste tilfælde ser det ud til, at der både blev 
dyrket nøgen byg og den ene eller anden 
hvedesort. Denne alsidighed kunne tyde 
på, at agerbrugets betydning blev større i 
forhold til dyreholdet og måske særligt i 
forhold til udnyttelsen af de naturlige res-
sourcer. Samtidig spredte man risikoen 
for fejlslagen høst og fik dermed et mere 
stabilt fødegrundlag. Flere undersøgelser 
indikerer desuden, at de enkelte afgrøder 
har været dyrket som separate afgrøder, 
muligvis i en eller anden form for rotati-
onsdyrkning (Møjbjerg et al. 2007). Den 
lave ukrudtsmængde, som ses i korngru-
berne fra Revsinggård II, er typisk for det 
neolitiske og til dels ældre bronzealderlige 
materiale fra det sydskandinaviske områ-
de (Andreasen 2009).

Den senneolitiske udnyttelse af plan-
teressourcerne var efter al sandsynlighed 
overvejende baseret på korndyrkning, 
men indsamlede planter kan dog også 
have spillet en vis rolle i økonomien (An-
dreasen 2009). Dette kan ses på eksem-
plet af de indsamlede agern fra en af korn-
gruberne på pladsen. 

Revsinggård II viser også flere aspekter 
af den senneolitiske og ældre bronzeal-
derlige afgrødehåndtering i forhold til for-
skellige opbevaringsmuligheder i og uden 
for konstruktionerne, samt nogle af de 
affaldsprodukter, der fremkommer ved en 
kornrensning. Resultaterne afspejler fint 
den eksisterende regionale viden og viser, 
hvor mange detaljer en god prøvestrategi 
kan bidrage med.

Den brede prøveudtagningsstrategi på 
udgravningen har givet et større indblik 
i størrelsen på aktivitetsområderne om-
kring hustomterne. Derudover har det 
været muligt at udforske tre forskellige 
former for kornopbevaring: nedgravede 
gruber, et mindre to-stolpe anlæg og en 
opbevaringslade/funktionshus. Det store 
aktivitetsområde viser også nødvendighe-
den af at afdække store flader rundt om de 
påviste konstruktioner fra forundersøgel-
ser, især når der er tale om pladser fra sen-
neolitikum og bronzealder. Konteksterne 
med korn vil dermed ofte kun blive fund-
et, hvis der er fokus på disse større om-
råder, både i form af udgravning, prøve-
udtagning og prioritering til 14C-datering.

Efterskrift

De arkæobotaniske perspektiver er base-
ret på rapporten, som er blevet genereret i 
forbindelse med den arkæobotaniske ana-
lyse af Revsinggård II  (Mehlsen 2022). 
14C-dateringer stammer fra 14C-rapporten 
om pladsen  (Kanstrup 2022). Yderligere 
data om lokaliteten fremgår i den tilknyt-
tede beretning  (Christensen in press). 
Stor tak til Marianne Høyem Andreasen, 
Afdeling for Konservering og Naturvi-
denskab, Moesgaard Museum og Martin 
Egelund Poulsen, Museet Sønderskov, for 
faglig assistance.
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